hạnh Phật sâu dày
Hiếu tâm muôn thuở Như Lai truyền thừa
Hiếu tâm hạnh Phật thuyền đưa
Hiếu tâm sen nở bốn mùa trần gian
Hiếu tâm hạnh Phật hương vàng
Tâm hiếu con Phật đạo tràng long lanh
Hiếu tâm hạnh Phật thiên sanh
Hiếu tâm đời đạo hạnh lành ngàn thu.

Phương Thảo am,
mùa Phật đản PL.2562 - Mậu Tuất 2018

T RẦN Q U Ê HƯƠN G

đình làng Hạ Lang, vốn được kiến tạo từ thời Lê, niêu hiệu
Cảnh Hưng (1765), ban đầu có quy mô nhỏ hơn 3 gian
2 chái, trải qua 6 lần sửa chữa và đại trùng tu, hiện nay
trở thành ngôi đình tiêu biểu cho cả một vùng xã Quảng
Phú với quy mô tương đối đồ sộ. Đợt trùng tu cuối cùng
là vào năm 2009 (Kỷ Sửu), ngôi đình mới dựng lại trên
nền móng cũ, theo phương vị vốn có (tọa Tý, hướng Ngọ,
kiêm Nhâm Bính), mặt hướng ra dòng sông Bồ. Diện tích
đình là 1.960m2, ngoài ra đình được bổ sung thêm 4 công
trình phụ, đó là 4 bức tường cao 1,5m bao xung quanh
khuôn viên đình, xây thêm 4 trụ biểu, bình phong long
mã, lư hạc án ngự trước tiền đình làm tăng vẻ tráng lệ cho
ngôi đình.

Năm
Tân Tỵ, Tự Đức thứ 34, ngày 15 tháng chạp cải tạo mới,
đổi lập tọa Tý hướng Ngọ kiêm Nhâm Bính, lớn không
bằng cũ. Giờ Canh Thìn ngày Canh Thân 24 tháng 11
Mậu Tý, mùa đông năm Ất Mùi đổi lại tuân theo đường
cũ. Từ nay y như buổi đầu sẽ nối tiếp vô cùng. Nên viết văn
để ghi sự việc. Hoàng triều Thành Thái năm thứ 7 (1895)
ngày tốt tháng 11 tạo bia.

Câu đối ở bốn trụ biểu cổng đình:
Cặp thứ nhất:
開拓江山蒲源水往重修舊址光景色
耕居大地青山七界建造新基到煇煌
(Khai thác giang sơn, Bồ nguyên thủy vãng, trùng tu

cựu chỉ quang cảnh sắc;
Canh cư đại địa, thanh sơn thất giới, kiến tạo tân cơ

đáo huy hoàng).
Dịch nghĩa:
Mở mang sông núi, dòng Bồ tuôn chảy từ nguồn,

trùng tu cảnh quan dấu cũ.
Canh cư đất rộng, núi xanh muôn cõi, kiến tạo nền mới

mãi huy hoàng.

cũng thể hiện được triết lý âm dương ngũ hành, thể
hiện quyền uy của cây với nhiệm vụ trấn giữ trước đình
được các bậc Nho học trong làng đặt ra góp thêm phần
tao nhã, cây có chiều cao tương ứng 40m và 38m, thân
cây lớn hơn 6m và 4,5m (đo chu vi cách mặt đất 1,3m)
được trồng từ triều Lê Cảnh Hưng thứ 26 (1765); qua
năm tháng, cây vẫn xanh tươi, sừng sững tỏa bóng mát,
tạo cảnh oai nghiêm, hùng vĩ cho đình làng. Hai cây Bộp
được đón nhận bằng công nhận Cây Di sản vào ngày
20/9/2016.

Tự kim y thủy
diên vu thế thế. Cố vi chi văn dĩ chí quyết sự. Hoàng triều
Tự Đức tam thập tứ niên thập nhị nguyệt cát nhật tạo).

Dịch:
Đình này tọa Tý, hướng Ngọ, kiêm Nhâm Bính. Trời tạo,

đất sinh, núi làm nên án mạnh, nước bọc chầu về. Sáng
tỏ thay, phúc đức thay, truyền đến nay đã lâu rồi. Cảnh
Hưng năm thứ 26 (1765) Ất Dậu mùa thu, ngày 24 tháng
8 bói được nền tốt. Năm Mậu Thìn (1808) Gia Long thứ 7,
mùa thu ngày 9 tháng 8 trùng tu. Năm Nhâm Tuất (1862),
Tự Đức thứ 15 mùa thu, mồng 1 tháng 9 trùng tu như cũ.
Trải qua nhiều năm truyền đến nay, năm Tân Tỵ mùa
đông, ngày 15 tháng 12 (1881) cải tạo theo quy chế mới.
Tất cả công việc thành mối. Từ nay y như buổi đầu kéo dài
đến đời đời. Nên viết văn để ghi sự việc.

Ngưỡng lại thần thông mặc hựu, Long trì sủng
mệnh dữ đồng hưu).

Dịch nghĩa:
Đều nhờ đấng Anh linh hun đúc, bậc hùng tài nơi

trướng Hổ, nối đời võ nghiệp;
Trông tựa đấng Thần thông che chở, nhận ơn lớn chốn

Long trì, cùng non nước mãi vui vầy.
Lạc khoản 1:
保大柒年孟秋 - (Bảo Đại thất niên mạnh thu) - Mùa

thu năm Bảo Đại thứ bảy (1931).
Lạc khoản 2:
本社楝員兵仝奉供 - (Bổn xã luyện viên binh đồng

phụng cúng) - Các luyện viên binh bổn làng cùng
phụng cúng.

Cặp thứ ba:
通天下之財源普霑富有
掌萬民之福澤永賜豐盈
(Thông thiên hạ chi tài nguyên, phổ triêm phú hữu;
Chưởng vạn dân chi phúc trạch, vĩnh tứ phong doanh).
Dịch nghĩa:
Lưu thông tài nguyên trong thiên hạ, thấm nhuần phú

Năm 1799, quan Tham đốc triều Tây Sơn-Cảnh Thịnh,
ngài Bảo Đức hầu Lê Quang Cao cùng vợ là Đoàn Thị
Đoan, vốn là con dân trong làng, đồng thời cũng là
gia đình Phật tử thuần thành đã không tiếc tiền của tự
bỏ kinh phí trùng tu, sửa chữa cột kèo, lợp lại ngói, tô
điểm thêm ngôi Tam bảo. Chuông chùa Quảng Khánh
có niên hiệu Cảnh Thịnh năm thứ bảy (1799) (nguyên
văn: 時皇朝景盛萬萬年之七歲在己未仲秋上浣穀日
(Thời Hoàng triều Cảnh Thịnh vạn vạn niên chi thất, tuế
tại Kỷ Mùi trọng thu thượng cán cốc nhật). Nghĩa: Ngày
tốt thượng tuần tháng tám năm Kỷ Mùi, Hoàng triều Cảnh
Thịnh muôn muôn tuổi, năm thứ bảy (1799)), được ngài
Lê Quang Cao cùng gia đình, bà con họ tộc Lê Quang
và cư dân trong làng đứng ra bỏ kinh phí, thuê thợ,
chọn nguyên vật liệu bằng đồng đỏ đúc nên.